

「臺北市一定規模以下建築物免辦理變更使用執照管理辦法」
第五條及其附表二之一、附表二之二修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第五條 建築物變更一定規模以下之主要構造、防火區劃、防火避難設施、消防設備、停車空間或其他與原核定不合之變更，應依附表二之一之申請程序辦理。 前項申請變更項目屬應辦理一定規模以下變更審查許可者，應檢附附表二之二規定之相關文件；屬免辦理一定規模以下變更審查許可者，得逕予變更使用，但<u>涉及公寓大廈規約或區分所有權人會議認定屬共用部分之重大修繕或改良者</u>，仍應依公寓大廈管理條例第十一條第一項規定<u>辦理</u>。	第五條 建築物變更一定規模以下之主要構造、防火區劃、防火避難設施、消防設備、停車空間或其他與原核定不合之變更，應依附表二之一之申請程序辦理。 前項申請變更項目屬應辦理一定規模以下變更審查許可者，應檢附附表二之二規定之相關文件；屬免辦理一定規模以下變更審查許可者，得逕予變更使用，但仍須符合公寓大廈管理條例第十一條第一項規定。	有關第二項後段所定「屬免辦理一定規模以下變更審查許可者，得逕予變更使用」，係指附表二之一符號「○」之無涉及結構安全，免申請變更審查許可（若涉及公寓大廈規約或區分所有權人會議認定屬共用部分之重大修繕或改良者，仍應依公寓大廈管理條例第十一條第一項規定辦理）之情形，為使但書文義更臻明確，爰參照附表二之一符號「○」之說明，酌作文字修正。

附表二之一 一定規模以下建築物變更項目及申請程序修正條文對照表

修正條文						現行條文						說明					
變更項目					申請程序	備註	應備書圖文件	變更項目				申請程序	備註	應備書圖文件			
變更主項目	變更細項目							變更主項目	變更細項目								
構造(含主要構造)	樑	自結構體表面剔槽深度<3公分者			○			樑	自結構體表面剔槽深度<3公分者			○			一、修正變更主項目-構造(含主要構造)/變更細項目-樑：本市建築物依法辦理鑑定，其中應針對主要構造「樑」所為之取樣行為，主要所涉法令為臺北市高氣離子混凝土建築物善後處理自治條例及臺北市高氣離子混凝土建築物鑑定原則手冊規定，考量上開規定針對本市高氣離子建築物之主要構造「樑」所定之鑽孔取樣鑑定方式，除要求鑽孔須均勻分布外，並應於完成後以無收縮水泥砂浆確實填滿回補，其工法均不影響建築物之結構安全，為加速建築物得儘早完成鑑定，維護建築物之安全，爰增訂「依法辦理鑑定所需之取樣行為」之變更細項目及其得放寬適用符號「○」之無涉及結構安全，免申請變更審查許可之免辦理變更使用執照程序(下稱免申請變更審查許可程序)。		
		<u>依法辦理鑑定所需之取樣行為</u>			<u>○</u>												
		開口或穿孔等變更未達構件單元斷面積1/3以上者			△	應符合本辦法相關規定	A		開口或穿孔等變更未達構件單元斷面積1/3以上者			△	應符合本辦法相關規定	A			
		開口、穿孔或剔槽等變更達構件單元斷面積1/3以上者			×				開口、穿孔或剔槽等變更達構件單元斷面積1/3以上者			×					
	柱、基礎、剪力牆	自結構體表面剔槽深度<2公分者			○			柱、基礎、剪力牆	自結構體表面剔槽深度<2公分者			○				二、修正變更主項目-構造(含主要構造)/變更細項目-樓地板-墊高(含表面材及非結構體之填充底材)、開口、穿孔或剔槽者：隨社會經濟型態變遷，建築物使用需求改變，因應樓地板有鋪設管線、增設衛浴之墊高需求，於一一三年三月七日邀集專家及專業公會研議後，考量樓地板墊高影響結構安全因素為墊高之單位重量或墊高總重量，非墊高面積範圍大小，爰於控管墊高之單位重量及總重量之前提下，刪除墊高(總)面積之限制，放寬樓地板墊高免申請變更使用執照流程，以縮短作業時程，達到簡化便民之目標。	
		其他剔槽、開口或穿孔等變更			×				其他剔槽、開口或穿孔等變更			×					
	承重牆	自結構體表面剔槽深度<2公分者			○			承重牆	自結構體表面剔槽深度<2公分者			○					三、修正變更主項目-構造(含主要構造)/變更細項目-因災害產生之危險建築物，且補強規模未涉建築法第9條建造行為者：災損建築物經建築師或專業技師評估認定應進行補強，其補強規模未涉建築法第九條之新建、增建、改建或修建之建造行為者，該建築物受損情形尚未達涉及結構安全程度，惟仍造成建築物之使用具備一定之危險性，而有及時處置之必要，為維護建築物公共安全，並加速災損建築物得儘早完成補強，爰簡化申請流程，將現行規定符號「△」之申請流程，申請人需檢附權利證明文件，由開業建築師簽證負責後，准予進行施工，工程完竣後，圖說文件報請都發局審核之程序，修正放寬為符號「○」之免申請變更審查許可程序。
		開口或穿孔之寬度及長度未達3倍牆厚或45公分者			△	應符合本辦法相關規定	A		開口或穿孔之寬度及長度未達3倍牆厚或45公分者			△	應符合本辦法相關規定	A			
		其他剔槽、開口或穿孔等變更			×				其他剔槽、開口或穿孔等變更			×					
	樓地板	墊高(含表面材及非結構體之填充底材)、開口、穿孔或剔槽者	1. 自結構體表面剔槽深度<2公分 2. 開口、穿孔面積<0.5平方公尺 3. 墊高單位體積重量<2300公斤/立方公尺，且總重量<1150公斤	○			樓地板	墊高(含表面材及非結構體之填充底材)、開口、穿孔或剔槽者	1. 自結構體表面剔槽深度<2公分 2. 開口、穿孔面積<0.5平方公尺 3. 墊高單位體積重量<2300公斤/立方公尺，且總重量<1150公斤， <u>其面積<申請範圍1/10</u>	○	指免申請變更使用執照，需權利證明文件，由開業建築師簽證負責後，准予進行施工。工程完竣後，圖說文件報請都發局審核。			四、修正變更主項目-構造(含主要構造)/變更細項目-經建築物耐震能力詳細評估不符現行規定之建築物，且補強規模未涉建築法第9條			
				開口總面積>30平方公尺者	×						開口總面積>30平方公尺者或 <u>墊高總面積>200平方公尺者</u>	×					
				其他之墊高者、開口、穿孔或剔槽者	△	應符合本辦法相關規定				A	其他之墊高者、開口、穿孔或剔槽者	△	應符合本辦法相關規定		A		
			非直通樓梯之室內梯變更樓地板構造者		△	應符合本辦法相關規定			A	非直通樓梯之室內梯變更樓地板構造者		△	應符合本辦法相關規定		A		
		因災害產生之危險建築物，且補強規模未涉建築法第9條建造行為者				<u>○</u>				因災害產生之危險建築物，且補強規模未涉建築法第9條建造行為者					<u>△</u>	<u>應符合本辦法相關規定</u>	

修正條文					現行條文					說明			
變更項目				申請程序	備註	應備書圖文件	變更項目			申請程序	備註	應備書圖文件	
變更主項目	變更細項目						變更主項目	變更細項目					
構造(含 主要構造)	經建築物耐震能力評估 <u>結果須辦理補強(包括但不限結構補強及弱層補強)</u> 之建築物，且補強規模未涉建築法第9條建造行為者			△	應符合本辦法相關規定	B2	經建築物耐震能力 <u>詳細</u> 評估 <u>不符現行規定</u> 之建築物，且補強規模未涉建築法第9條建造行為者			☆	應符合本辦法相關規定	B2	建造行為者：建築物耐震能力詳細評估不符現行規定，依附表二之二代號B2「應備書圖文件」項次8所載，係指經建築師公會或相關專業技師公會、專業機構或學術團體詳細評估應辦理補強之情形，考量本市老舊建築物，隨屋齡逐年老化，有耐震能力不足之潛在風險，鑒於建築物建築物耐震能力之評估，除詳細評估外，亦存有其他評估方式，且評估結果應辦理補強態樣多元，包含結構補強、弱層(即建築物軟弱層)補強及一般補強等態樣，為鼓勵民眾積極辦理建築物耐震能力評估及補強，爰修正放寬本項之適用情形為「評估結果須辦理補強(包括但不限結構補強及弱層補強)」，且補強規模未涉建築法第9條建造行為者。」又為維護公共安全，加速耐震能力不足之建築物完成補強，爰簡化申請流程，將現行規定符號「☆」之申請流程，申請人需檢附權利證明文件，施工前由開業建築師檢附圖說文件向都發局申請審核圖說，工程完竣後，檢附圖說文件報請都發局審核之程序，修正放寬為符號「△」申請人需檢附權利證明文件，由開業建築師簽證負責後，准予進行施工，工程完竣後，圖說文件報請都發局審核之程序。
防火區劃	防火區劃範圍調整	防火區劃範圍調整	涉建築技術規則建築設計施工編第162條空間之變更	×			防火區劃範圍調整	防火區劃範圍調整	涉建築技術規則建築設計施工編第162條空間之變更	×			
			區劃面積之檢討未符合原核准時之法令基準者	×		區劃面積之檢討未符合原核准時之法令基準者			×				
			其他	☆	應符合本辦法相關規定	B2	其他		☆	應符合本辦法相關規定	B2		
		防火牆變更	涉建築技術規則建築設計施工編第162條空間之變更	×		防火牆變更	防火牆變更	涉建築技術規則建築設計施工編第162條空間之變更	×				
			其他	☆	應符合本辦法相關規定			B2	其他	☆	應符合本辦法相關規定	B2	
		貫穿防火區劃		△	應符合本辦法相關規定	B1		貫穿防火區劃		△	應符合本辦法相關規定	B1	
	防火設備	防火門窗變更	防火門窗更新(原尺寸、位置等不變)	○	應符合建築技術規則建築設計施工編第75條及第76條規定		防火設備	防火門窗變更	防火門窗更新(原尺寸、位置等不變)	○	應符合建築技術規則建築設計施工編第75條及第76條規定		

修正條文							現行條文							說明	
變更項目				申請 程序	備註	應備書 圖文件	變更項目				申請 程序	備註	應備書 圖文件		
變更主項目	變更細項目						變更主項目	變更細項目							
防火區劃	防火設備	防火門窗 變更	其他	△	應符合本辦法相關規 定	BI	防火區劃	防火設備	防火門窗變 更	其他	△	應符合本辦法相關規 定	BI		
防火避難 設施	直 通 樓 梯、安全 梯或特別 安全梯	數量之變更、位置變更		×			直 通 樓 梯、安全 梯或特別 安全梯	數量之變更、位置變更		×					
		總寬度之變更						總寬度之變更							
			單一樓層樓地板面積過 半變更者						單一樓層樓地板面積過 半變更者						
			戶外安全梯變更對外開 口且面積較原核准減少 者						戶外安全梯變更對外開 口且面積較原核准減少 者						
		構造之變 更	戶外安全梯變更對外開 口但面積未減少或同原 核准者	△	應符合本辦法相關規定	CI		構造之變 更	戶外安全梯變更對外開 口但面積未減少或同原 核准者	△	應符合本辦法相關規定	CI			
			其他						其他						
		步行距離之變更						步行距離之變更							
		避難層出 入口	數量、寬度、高度之變更					避難層出 入口	數量、寬度、高度之變更						
		避難層以 外樓層出 入口	寬度之變更					避難層以 外樓層出 入口	寬度之變更						
		走廊	構造、寬度之變更					走廊	構造、寬度之變更						
	樓梯及平 臺	淨寬之變 更	直通樓梯、安全梯或 特別安全梯之變更樓 地板構造者	×			樓梯及平 臺	淨寬之變 更	直通樓梯、安全梯 或特別安全梯之變 更樓地板構造者	×					
			非直通樓梯之室內梯變更 樓地板構造者	☆	應符合本辦法相關規定	C2			非直通樓梯之室內梯變更 樓地板構造者	☆	應符合本辦法相關規定	C2			
			其他	△	應符合本辦法相關規定	CI			其他	△	應符合本辦法相關規定	CI			
	屋頂避難平臺			☆	應符合本辦法相關規 定	C2	屋頂避難平臺			☆	應符合本辦法相關規 定	C2			
	防火間隔			☆											
	緊急進口構造			△	應符合本辦法相關規 定	CI	緊急進口構造			△	應符合本辦法相關規 定	CI			
	緊急照明設備、排煙設備														
	緊急用升降機	未增加載重，且機房、 機坑、機道尺寸不變並 符合速度安全標準之變 更		○	應符合建築物昇降設備 設置及檢查管理辦法規 定		緊急用升降機	未增加載重，且機房、 機坑、機道尺寸不變並 符合速度安全標準之變 更		○	應符合建築物昇降設備 設置及檢查管理辦法規 定				
		增加載重，且機房、機 坑、機道尺寸變更		×				增加載重，且機房、機 坑、機道尺寸變更		×					

修正條文					現行條文					說明				
變更項目				申請 程序	備註	應備書 圖文件	變更項目			申請 程序	備註	應備書 圖文件		
變更主項目	變更細項目						變更主項目	變更細項目						
消 防 設 備	滅火設備			※	另依消防法規定辦理 ， 若涉主要構造、 防火區劃、防火避難 設施及停車空間變更 ，應依本辦法相關規 定辦理		消 防 設 備	滅火設備			※	另依消防法規定辦理 ， 若涉主要構造、 防火區劃、防火避難 設施及停車空間變更 ，應依本辦法相關規 定辦理		
	警報設備							警報設備						
	避難逃生設備							避難逃生設備						
	消防搶救上之必要設備							消防搶救上之必要設備						
	其他經中央消防主管機關認定之消防安全設備							其他經中央消防主管機關認定之消防安全設備						
停 車 空 間	機械停車設備變更者			×			停 車 空 間	機械停車設備變更者			×			
	增設（繪）停車位			○	應符合建築技術規則 建築設計施工編第60 條及第62條規定			增設（繪）停車位			○	應符合建築技術規則 建築設計施工編第60 條及第62條規定		
	減少自設停車位							減少自設停車位						
	停車空間通風口							停車空間通風口						
	車位尺寸							車位尺寸						
	車道			△	應符合本辦法相關規定	D		車道			△	應符合本辦法相關規定	D	
	車道出入口							車道出入口						
	緩衝空間							緩衝空間						
	其他			×				其他			×			
其他 與原 核定 使用 不合 之變 更	分 戶 牆	變 更 後 之 各 戶 專 有 部 分 面 積	樓地板面積≥30平方公尺	☆	應符合本辦法相關規定	E	分 戶 牆	變 更 後 之 各 戶 專 有 部 分 面 積	樓地板面積≥30平方公尺	☆	應符合本辦法相關規定	E		
			樓地板面積<30平方公尺	×					樓地板面積<30平方公尺	×				
		其他變更		○	應符合都市計畫法、建築技術規則建築設計施工編第46條規定			其他變更		○	應符合都市計畫法、建築技術規則建築設計施工編第46條規定			
	外 牆	無須修改使用執照竣工圖說之外牆修繕		○	應符合都市計畫法規定、原都市設計及土地使用開發許可審議委員會決議		其他 與原 核定 使用 不合 之變 更	無須修改使用執照竣工圖說之外牆修繕		○	應符合都市計畫法規定、原都市設計及土地使用開發許可審議委員會決議			
		修改使用 執照竣工 圖說之外 牆修繕 （不涉 及原開 口大 小、位 置及 構造 變 更。）	原核准屬 經都市設 計審議者	各向立面變更（含增減）面積合計≤1/10原核准各向立面面積	○			修改使用 執照竣工 圖說之外 牆修繕 （不涉 及原開 口大 小、位 置及 構造 變 更。）	原核准屬 經都市設 計審議者	各向立面變更（含增減）面積合計≤ 1/10原核准各向立面面積	○			
				各向立面變更（含增減）面積合計>1/10原核准各向立面面積	☆	應符合都市計畫法、原都市設計及土地使用開發許可審議委員會決議及本辦法相關規定				F2	各向立面變更（含增減）面積合計> 1/10原核准各向立面面積	☆	應符合都市計畫法、原都市設計及土地使用開發許可審議委員會決議及本辦法相關規定	F2

修正條文						現行條文						說明				
變更項目					申請 程序	備註	應備書 圖文件	變更項目			申請 程序	備註	應備書 圖文件			
變更主項目	變更細項目							變更主項目	變更細項目							
其他 與原 核定 使用 不合 之變 更	外牆	修改使用 執照竣工 圖說之外 牆修繕 （不 涉 及 原 開 口 大 小、位 置 及 構 造 變 更。）	原核准非 屬經都市 設計審議 者	各向立面變更（含增 減）面積合計≤1/5原核 准各向立方面積，且增 加牆厚合計≤ 2倍原核 准牆厚，且未突出建築 線及地界線	○			外牆	修改使用 執照竣工 圖說之外 牆修繕 （不 涉 及 原 開 口 大 小、位 置 及 構 造 變 更。）	原核准非 屬經都市 設計審議 者	各向立面變更（含增 減）面積合計≤ 1/5原 核准各向立方面積，且 增加牆厚合計≤2倍原核 准牆厚，且未突出建築 線及地界線	○				
		開口、穿孔或剔槽者	1. 自結構體表面剔槽深度 ＜2公分 2. 開口、穿孔面積＜0.5平 方公尺	○			開口、穿孔或剔槽者		1. 自結構體表面剔槽深度 ＜2公分 2. 開口、穿孔面積＜0.5 平方公尺				開口、穿孔或剔槽面積合 計＜1/10原核准各向立面 面積者	△	應符合本辦法相關規 定	F1
			開口、穿孔或剔槽面積合 計＜1/10原核准各向立面 面積者	☆	應符合本辦法相關規 定	F2			開口、穿孔或剔槽面積合 計≥1/10原核准各向立面 面積者	☆	應符合本辦法相關規 定	F2				
			結構變更	總樓層高度五樓以下之建 築物	☆	應符合本辦法相關規 定			F2	總樓層高度六樓以上之建 築物	×					
		開放 空間	綠化設施 變更	增加面積者	○				開放 空間	綠化設施 變更	增加面積者	○				
			植栽種類 變更	喬、灌木種類變更占原 核准平面投影面積≤ 1/2	○	應符合都市計畫法規定				植栽種類 變更	喬、灌木種類變更占原核 准平面投影面積≤ 1/2	○	應符合都市計畫法規定			
				喬、灌木種類變更占原 核准平面投影面積＞ 1/2	×						喬、灌木種類變更占原 核准平面投影面積＞ 1/2	×				
	變更飾面材種類及顏色		○			變更飾面材種類及顏色										
	有效面積變 更		變更面積占原核准面積≤1/10		○	應符合都市計畫法規定	有效面積變 更	變更面積占原核准面積≤1/10		○	應符合都市計畫法規定					
			變更面積占原核准面積＞1/10		×			變更面積占原核准面積＞1/10		×						
	遊戲設施		未減少綠覆率		○	應符合都市計畫法規定	遊戲設施	未減少綠覆率		○	應符合都市計畫法規定					
	其他		×			其他		×								
	防空避 難設施	變更用途	變更後屬臨時對外營業場所		×		防空避 難設施	變更用途	變更後屬臨時對外營業場所		×					

修正條文								現行條文								說明			
變更項目		申請 程序	備註		應備書 圖文件	變更項目		申請 程序	備註		應備書 圖文件								
變更主項目	變更細項目					變更主項目	變更細項目												
其他 與原 核定 使用 不合 之變 更	防空 避難 設施	變更後非 屬對外營 業場所	逾200平方公尺	×	1. 應符合建築技術規 則建築設計施工編第 6章、防空疏散避難設 施建檔作業要點及本 辦法相關規定。 2. 應檢討符合該行政 區防空避難設備容量 及人口數已符合防空 需求。	G	其他 與原 核定 使用 不合 之變 更	防空 避難 設施	變更後非屬 對外營業場 所	逾200平方公尺	×	1. 應符合建築技術規則 建築設計施工編第 6 章、防空疏散避難設施 建檔作業要點及本辦法 相關規定。 2. 應檢討符合該行政區 防空避難設備容量及人 口數已符合防空需求。	G						
			200平方公尺以下	☆						200平方公尺以下	☆								
		變更後屬防空避難設備兼停車空間		○		應符合公寓大廈管理條 例第16條第2項規定			○	應符合公寓大廈管理條 例第16條第2項規定			○	應符合公寓大廈管理條 例第16條第2項規定					
		其他	變更後屬防空避難設備兼G-2類組或 G-3類組之臨時使用，未達 200平方 公尺			○			應符合公寓大廈管理條 例第16條第2項規定		○		應符合公寓大廈管理條 例第16條第2項規定		○	應符合公寓大廈管理條 例第16條第2項規定			
			構造(含主要構造)變更	依本表所定變更主項目 內容檢討					其他	構造(含主要構造)變更				構造(含主要構造)變更			依本表所定變更主項目 內容檢討		
										防火區劃變更				防火區劃變更					
										防火避難設施變更				防火避難設施變更					
										消防設備變更				消防設備變更					
		停車空間變更								停車空間變更									
	昇降 設備	未增加載重，且機房、機坑、機道尺寸不變並符 合速度安全標準之變更		○	應符合建築物昇降設 備設置及檢查管理辦 法規定			○	應符合建築物昇降設 備設置及檢查管理辦 法規定		○	應符合建築物昇降設 備設置及檢查管理辦 法規定							
		增加載重，且機房、機坑、機道尺寸變更		×				×											
	中央 系統 空氣 調節 設備	未涉及系統主機（如：冰水主機、冷卻水塔等） 變更，致影響過半冷房能力者		○	應符合建築技術規則 建築設備編第五章第 一節規定			○	應符合建築技術規則 建築設備編第五章第 一節規定		○	應符合建築技術規則 建築設備編第五章第 一節規定							
		其他		×				×											
	共同 壁	未涉及主要構造變更		○				○	未涉及主要構造變更		○								
		其他			依本表所定項目檢討				其他			依本表所定項目檢討							

符號說明：

「×」：指依建築物使用類組及變更使用辦法辦理變更使用執照。

「○」：指無涉及結構安全，免申請變更審查許可（若涉及公寓大廈規約或區分所有權人會議認定屬共用部分之重大修繕或改良者，仍應依公寓大廈管理條例第11條第1項規定辦理）。

「※」：依消防法規定辦理，若涉主要構造、防火區劃、防火避難設施及停車空間變更，應依本辦法相關規定辦理。

「△」：指免申請變更使用執照，需權利證明文件，由開業建築師簽證負責後，准予進行施工。工程完竣後，圖說文件報請都發局審核。

符號說明：

「×」：指依建築物使用類組及變更使用辦法辦理變更使用執照。

「○」：指無涉及結構安全，免申請變更審查許可（若涉及公寓大廈規約或區分所有權人會議認定屬共用部分之重大修繕或改良者，仍應依公寓大廈管理條例第11條第1項規定辦理）。

「※」：依消防法規定辦理，若涉主要構造、防火區劃、防火避難設施及停車空間變更，應依本辦法相關規定辦理。

「△」：指免申請變更使用執照，需權利證明文件，由開業建築師簽證負責後，准予進行施工。工程完竣後，圖說文件報請都發局審核。

「☆」： 指免申請變更使用執照，需權利證明文件，施工前由開業建築師檢附圖說文件向都發局申請審核圖說，工程完竣後，檢附圖說文件報請都發局審核。

「☆」： 指免申請變更使用執照，需權利證明文件，施工前由開業建築師檢附圖說文件向都發局申請審核圖說，工程完竣後，檢附圖說文件報請都發局審核。

附表二之二一定規模以下建築物變更項目應備書圖文件代號表修正條文對照表

修正條文				現行條文				修正說明
代號	應備書圖文件		備註	代號	應備書圖文件		備註	
	圖審	竣工			圖審	竣工		
A	免圖審程序	1 申請書。		A	免圖審程序	1 申請書。		配合附表二之一「修正變更主項目-構造(含主要構造)/變更項目-經建築物耐震能力詳細評估不符現行規定之建築物，且補強規模未涉建築法第9條建造行為者」，將建築物耐震能力詳細評估不符現行規定，放寬修正為「評估結
		2 受任建築師之委託書。				2 受任建築師之委託書。		
		3 申請範圍權利證明文件，申請人非建築物所有權人者，應檢附所有權人同意書。				3 申請範圍權利證明文件，申請人非建築物所有權人者，應檢附所有權人同意書。		
		4 建築物登記謄本（建號全部）及建物測量成果圖。				4 建築物登記謄本（建號全部）及建物測量成果圖。		
		5 建築師或結構、土木專業工業技師及各項設備專業技師簽證表。				5 建築師或結構、土木專業工業技師及各項設備專業技師簽證表。		
		6 建築師或結構、土木專業工業技師簽證竣工圖說。				6 建築師或結構、土木專業工業技師簽證竣工圖說。		
		7 申請變更位置涉及公寓大廈規約或區分所有權人會議認定屬共用部分之重				7 申請變更位置涉及公寓大廈規約或區分所有權人會議認定屬共用部分之重		

		大修繕或改良者，應檢附公寓大廈規約或區分所有權人會議決議或所有權人具結未違反公寓大廈管理條例第 11 條規定。 8 施工勘驗報告書及施工中照片。 9 竣工照片及索引圖。 10 其他經都發局規定之必要文件。				大修繕或改良者，應檢附公寓大廈規約或區分所有權人會議決議或所有權人具結未違反公寓大廈管理條例第 11 條規定。 8 施工勘驗報告書及施工中照片。 9 竣工照片及索引圖。 10 其他經都發局規定之必要文件。		果須辦理補強(包括但不限結構補強及弱層補強)」，爰就該項申請流程代號 B2「應備書圖文件」項次 8 之文件酌作文字修正，以切合實務執行之需要。
B1	免圖審程序	1 申請書。 2 受任建築師之委託書。 3 申請範圍權利證明文件，申請人非建築物所有權人者，應檢附所有權人同意書。 4 建築物登記謄本（建號全部）及建物測量成果圖。 5 變更前申請樓層使用執照核准平面圖。		B1	免圖審程序	1 申請書。 2 受任建築師之委託書。 3 申請範圍權利證明文件，申請人非建築物所有權人者，應檢附所有權人同意書。 4 建築物登記謄本（建號全部）及建物測量成果圖。 5 變更前申請樓層使用		

		6 建築師簽證表。				執照核准平面圖。		
		7 建築師或結構、土木專業工業技師簽證竣工圖說。但未涉及結構變更者，免附結構技師簽證圖說。				6 建築師簽證表。		
		8 申請變更位置涉及公寓大廈規約或區分所有權人會議認定屬共用部分之重大修繕或改良者，應檢附公寓大廈規約或區分所有權人會議決議或所有權人具結未違反公寓大廈管理條例第11條規定。				7 建築師或結構、土木專業工業技師簽證竣工圖說。但未涉及結構變更者，免附結構技師簽證圖說。		
		9 竣工照片及索引圖。				8 申請變更位置涉及公寓大廈規約或區分所有權人會議認定屬共用部分之重大修繕或改良者，應檢附公寓大廈規約或區分所有權人會議決議或所有權人具結未違反公寓大廈管理條例第11條規定。		
		10 其他經都發局規定之必要文件。				9 竣工照片及索引圖。		
						10 其他經都發局規定之必要文件。		
B2	1 申請書。	1 申請書。		B2	1 申請書。	1 申請書。		
	2 受任建築師之委託書。	2 建築師簽證表。			2 受任建築師之委託書。	2 建築師簽證表。		
	3 申請範圍權利證明文件，申請人非建築物所有權人者	3 建築師或結構、土木專業工業技師簽證竣工圖說。但未涉及			3 申請範圍權利證明文件，申請人非建築物所有權	3 建築師或結構、土木專業工業技師簽證竣工圖說。但未涉及		

	，應檢附所有權人同意書。	結構變更者，免附結構技師簽證圖說。			人者，應檢附所有權人同意書。	結構變更者，免附結構技師簽證圖說。		
	4 建築物登記謄本（建號全部）及建物測量成果圖。	4 第一階段核准圖、申請書及簽證表。			4 建築物登記謄本（建號全部）及建物測量成果圖。	4 第一階段核准圖、申請書及簽證表。		
	5 變更前申請樓層使用執照核准平面圖。	5 竣工照片及索引圖。			5 變更前申請樓層使用執照核准平面圖。	5 竣工照片及索引圖。		
	6 建築師簽證表。	6 涉及結構補強者，應檢附施工勘驗報告書及施工中照片			6 建築師簽證表。	6 涉及結構補強者，應檢附施工勘驗報告書及施工中照片		
	7 建築師或結構、土木專業工業技師簽證設圖說3份。但未涉及結構變更者，免附結構技師簽證圖說。	7 其他經都發局規定之必要文件。			7 建築師或結構、土木專業工業技師簽證設圖說3份。但未涉及結構變更者，免附結構技師簽證圖說。	7 其他經都發局規定之必要文件。		
	8 依建築物耐震能力評估結果辦理補強(包括但不限結構補強及弱層補強)者，應檢附委由建築師公會或相關專業技師公會、專業機構或學術團體辦理	(以下空白)			8 依建築物耐震能力詳細評估結果辦理補強者，應檢附委由建築師公會或相關專業技師公會、專業機構或學術團體辦理之評估報告。	(以下空白)		
					9 申請變更位置涉			

	之評估報告。				及公寓大廈規約或區分所有權人會議認定屬共用部分之重大修繕或改良者，應檢附公寓大廈規約或區分所有權人會議決議或所有權人具結未違反公寓大廈管理條例第 11 條規定。			
	9 申請變更位置涉及公寓大廈規約或區分所有權人會議認定屬共用部分之重大修繕或改良者，應檢附公寓大廈規約或區分所有權人會議決議或所有權人具結未違反公寓大廈管理條例第 11 條規定。				10 其他經都發局規定之必要文件。			
	10 其他經都發局規定之必要文件。							
C1	免圖審程序。	1 申請書。		C1	免圖審程序。	1 申請書。		
		2 受任建築師之委託書。				2 受任建築師之委託書。		
		3 申請範圍權利證明文件，申請人非建築物所有權人者，應檢附所有權人同意書。				3 申請範圍權利證明文件，申請人非建築物所有權人者，經檢附所有權人同意書。		
		4 建築物登記謄本（建號全部）及建物測量成果圖。				4 建築物登記謄本（建號全部）及建物測量成果圖。		
		5 建築師簽證表。				5 建築師簽證表。		
		6 變更前申請樓層使				6 變更前申請樓層使		

		用執照核准平面圖。				用執照核准平面圖。		
		7 建築師或結構、土木專業工業技師簽證竣工圖說。但未涉及結構變更者，免附結構技師簽證圖說。				7 建築師或結構、土木專業工業技師簽證竣工圖說。但未涉及結構變更者，免附結構技師簽證圖說。		
		8 申請變更位置涉及公寓大廈規約或區分所有權人會議認定屬共用部分之重大修繕或改良者，應檢附公寓大廈規約或區分所有權人會議決議或所有權人具結未違反公寓大廈管理條例第 11 條規定。				8 申請變更位置涉及公寓大廈規約或區分所有權人會議認定屬共用部分之重大修繕或改良者，應檢附公寓大廈規約或區分所有權人會議決議或所有權人具結未違反公寓大廈管理條例第 11 條規定。		
		9 施工勘驗報告書及施工中照片。				9 施工勘驗報告書及施工中照片。		
		10 竣工照片及索引圖。				10 竣工照片及索引圖。		
		11 其他經都發局規定之必要文件。				11 其他經都發局規定之必要文件。		
C2	1 申請書。	1 申請書。		C2	1 申請書。	1 申請書。		
	2 受任建築師之委託書。	2. 建築師簽證表。			2 受任建築師之委託書。	2. 建築師簽證表。		

	3 申請範圍權利證明文件，申請人非建築物所有權人者，應檢附所有權人同意書。	3 建築師或結構、土木專業工業技師簽證竣工圖說。但未涉及結構變更者，免附結構技師簽證竣工圖說。			3 申請範圍權利證明文件，申請人非建築物所有權人者，應檢附所有權人同意書。	3 建築師或結構、土木專業工業技師簽證竣工圖說。但未涉及結構變更者，免附結構技師簽證竣工圖說。		
	4 建築物登記謄本（建號全部）及建物測量成果圖。	4 第一階段核准圖、申請書及簽證表。			4 建築物登記謄本（建號全部）及建物測量成果圖。	4 第一階段核准圖、申請書及簽證表。		
	5 變更前申請樓層使用執照核准平面圖。	5 竣工照片及索引圖。			5 變更前申請樓層使用執照核准平面圖。	5 竣工照片及索引圖。		
	6 建築師簽證表。	6 施工勘驗報告書及施工中照片。			6 建築師簽證表。	6 施工勘驗報告書及施工中照片。		
	7 建築師或結構、土木專業工業技師簽證設計圖說。但未涉及結構變更者，免附結構技師簽證圖說。	7 其他經都發局規定之必要文件。			7 建築師或結構、土木專業工業技師簽證設計圖說。但未涉及結構變更者，免附結構技師簽證圖說。	7 其他經都發局規定之必要文件。		
	8 申請變更位置涉及公寓大廈規約或區分所有權人會議認定屬共用部分之重大修繕	(以下空白)			8 申請變更位置涉及公寓大廈規約或區分所有權人會議認定屬共用部分之重大修繕	(以下空白)		

	或改良者，應檢附公寓大廈規約或區分所有權人會議決議或所有權人具結未違反公寓大廈管理條例第 11 條規定。				或改良者，應檢附公寓大廈規約或區分所有權人會議決議或所有權人具結未違反公寓大廈管理條例第 11 條規定。			
	9 公寓大廈規約或區分所有權人會議決議或所有權人具結未違反公寓大廈管理條例第 8 條規定。				9 公寓大廈規約或區分所有權人會議決議或所有權人具結未違反公寓大廈管理條例第 8 條規定。			
	10 其他經都發局規定之必要文件				10 其他經都發局規定之必要文件			
D	免圖審程序	1 申請書。		D	免圖審程序	1 申請書。		
		2 建築物登記謄本（建號全部）。				2 建築物登記謄本（建號全部）。		
		3 申請範圍權利證明文件，申請人非建築物所有權人者，應檢附所有權人同意書。				3 申請範圍權利證明文件，申請人非建築物所有權人者，應檢附所有權人同意書。		
		4 受任建築師之委託書。				4 受任建築師之委託書。		
		5 建築師簽證表。				5 建築師簽證表。		
		6 建築師或結構、土木專業工業技師簽證				6 建築師或結構、土木專業工業技師簽證		

		竣工圖說。但未涉及結構變更者，免附結構技師簽證圖說。				竣工圖說。但未涉及結構變更者，免附結構技師簽證圖說。		
		7 申請變更位置涉及公寓大廈規約或區分所有權人會議認定屬共用部分之重大修繕或改良者，應檢附公寓大廈規約或區分所有權人會議決議或所有權人具結未違反公寓大廈管理條例第 11 條規定。				7 申請變更位置涉及公寓大廈規約或區分所有權人會議認定屬共用部分之重大修繕或改良者，應檢附公寓大廈規約或區分所有權人會議決議或所有權人具結未違反公寓大廈管理條例第 11 條規定。		
		8 竣工照片及索引圖。				8 竣工照片及索引圖。		
		9 其他經都發局規定之必要文件				9 其他經都發局規定之必要文件		
E	1 申請書。	1 申請書。	詳本辦法第 6 條。	E	1 申請書。	1 申請書。	詳本辦法第 6 條。	
	2 申請範圍權利證明文件，申請人非建築物所有權人者，應檢附所有權人同意書。	2 建築師或結構、土木專業工業技師簽證竣工圖說。但未涉及結構變更者，免附結構技師簽證圖說。			2 申請範圍權利證明文件，申請人非建築物所有權人者，應檢附所有權人同意書。	2 建築師或結構、土木專業工業技師簽證竣工圖說。但未涉及結構變更者，免附結構技師簽證圖說。		
	3 受任建築師之委託書。	3 建築師簽證表。			3 受任建築師之委託書。	3 建築師簽證表。		
	4 建築物登記謄本（建號全部）及建	4 第一階段核准圖、申請書及簽證表。			4 建築物登記謄本（建號全部）及建	4 第一階段核准圖、申請書及簽證表。		

	物測量成果圖。				物測量成果圖。			
	5 變更前申請樓層使用執照核准平面圖。	5 竣工照片及索引圖。			5 變更前申請樓層使用執照核准平面圖。	5 竣工照片及索引圖。		
	6 建築師或結構、土木專業工業技師簽證設計圖說 3 份。但未涉及結構變更者，免附結構技師簽證圖說。	6 防火區劃及結構安全檢討報告書。			6 建築師或結構、土木專業工業技師簽證設計圖說 3 份。但未涉及結構變更者，免附結構技師簽證圖說。	6 防火區劃及結構安全檢討報告書。		
	7 建築師簽證表。	7 其他經都發局規定之必要文件。			7 建築師簽證表。	7 其他經都發局規定之必要文件。		
	8 申請變更位置涉及公寓大廈規約或區分所有權人會議認定屬共用部分之重大修繕或改良者，應檢附公寓大廈規約或區分所有權人會議決議或所有權人具結未違反公寓大廈管理條例第 11 條規定	(以下空白)			8 申請變更位置涉及公寓大廈規約或區分所有權人會議認定屬共用部分之重大修繕或改良者，應檢附公寓大廈規約或區分所有權人會議決議或所有權人具結未違反公寓大廈管理條例第 11 條規定。	(以下空白)		
	9 申請變更位置涉及共用部分者，應經區分所有權				9 申請變更位置涉及共用部分者，應經區分所有權人會議決議同意			

	人會議決議同意或檢附共用部分之相關使用或當層共用部分之相關使用之所有權人同意書。				或檢附共用部分之相關使用或當層共用部分之相關使用之所有權人同意書。			
	10 其他經都發局規定之必要文件。				10 其他經都發局規定之必要文件。			
F1	免圖審程序。	1 申請書。 2 申請範圍權利證明文件，申請人非建築物所有權人者，應檢附所有權人同意書。 3 受任建築師之委託書。 4 建築物登記謄本(建號全部)及建物測量成果圖。 5 變更前申請樓層使用執照核准平面圖及各項立面。 6 變更後建築平面圖及必要之立面圖各 3 份。 7 建築師簽證表。 8 建築師或結構、土木專業工業技師簽證	詳本辦法第 7 條。	F1	免圖審程序。	1 申請書。 2 申請範圍權利證明文件，申請人非建築物所有權人者，應檢附所有權人同意書。 3 受任建築師之委託書。 4 建築物登記謄本(建號全部)及建物測量成果圖。 5 變更前申請樓層使用執照核准平面圖及各項立面。 6 變更後建築平面圖及必要之立面圖各 3 份。 7 建築師簽證表。 8 建築師或結構、土木專業工業技師簽證設計圖說。	詳本辦法第 7 條。	

		設計圖說。				9 結構或土木專業工業技師及各類設備專業技師簽證報告。但未涉及結構及設備變更者，無須檢附。		
		9 結構或土木專業工業技師及各類設備專業技師簽證報告。但未涉及結構及設備變更者，無須檢附。				10 公寓大廈規約或區分所有權人會議決議或所有權人具結未違反公寓大廈管理條例第 8 條規定。		
		10 公寓大廈規約或區分所有權人會議決議或所有權人具結未違反公寓大廈管理條例第 8 條規定。				11 申請變更位置涉及公寓大廈規約或區分所有權人會議認定屬共用部分之重大修繕或改良者，應檢附公寓大廈規約或區分所有權人會議決議或所有權人具結未違反公寓大廈管理條例第 11 條規定。		
		11 申請變更位置涉及公寓大廈規約或區分所有權人會議認定屬共用部分之重大修繕或改良者，應檢附公寓大廈規約或區分所有權人會議決議或所有權人具結未違反公寓大廈管理條例第 11 條規定。				12 竣工照片及索引圖。		
		12 竣工照片及索引圖。				13 搭設鷹架申報開工核准文件及自拆鷹架過程照片，但未涉及		
		13 搭設鷹架申報開工核准文件及自拆鷹架過程照片，但未涉及				搭設鷹架者無須檢附		

		搭設鷹架者無須檢附。				。		
		14 經臺北市都市設計及土地使用開發許可審議委員會審議之建築物，需檢附都發局同意免經該委員會審議函文或審議通過函文。				14 經臺北市都市設計及土地使用開發許可審議委員會審議之建築物，需檢附都發局同意免經該委員會審議函文或審議通過函文。		
		15 其他經都發局規定之必要文件。				15 其他經都發局規定之必要文件。		
F2	1 申請書。	1 申請書。	詳本辦法第 7 條。	F2	1 申請書。	1 申請書。	詳本辦法第 7 條。	
	2 申請範圍權利證明文件，申請人非建築物所有權人者，應檢附所有權人同意書。	2 建築師簽證表。			2 申請範圍權利證明文件，申請人非建築物所有權人者，應檢附所有權人同意書。	2 建築師簽證表		
	3 受任建築師之委託書。	3 建築師或結構、土木專業工業技師簽證竣工圖說。但未涉及結構及設備變更者，無須檢附。			3 受任建築師之委託書。	3 建築師或結構、土木專業工業技師簽證竣工圖說。但未涉及結構及設備變更者，無須檢附。		
	4 建築物登記謄本（建號全部）及建物測量成果圖。	4 結構或土木專業工業技師及各類設備專業技師簽證報告。但未涉及結構及設備變更者，無須檢附。			4 建築物登記謄本（建號全部）及建物測量成果圖。	4 結構或土木專業工業技師及各類設備專業技師簽證報告。但未涉及結構及設備變更者，無須檢附。		
					5 變更前申請樓層	5 第一階段核准圖、申		

	5 變更前申請樓層使用執照核准平面圖及各向立面圖。	5 第一階段核准圖、申請書及簽證表。			使用執照核准平面圖及各向立面圖。	請書及簽證表。		
	6 建築師或結構、土木專業工業技師簽證設計圖說。但未涉及結構變更者，免附結構技師簽證圖說。	6 竣工照片及索引圖。			6 建築師或結構、土木專業工業技師簽證設計圖說。但未涉及結構變更者，免附結構技師簽證圖說。	6 竣工照片及索引圖。		
	7 建築師簽證表。	7 經臺北市都市設計及土地使用開發許可審議委員會審議之建築物，需檢附都發局同意免經該委員會審議函文或審議通過函文。			7 建築師簽證表。	7 經臺北市都市設計及土地使用開發許可審議委員會審議之建築物，需檢附都發局同意免經該委員會審議函文或審議通過函文。		
	8 申請變更位置涉及公寓大廈規約或區分所有權人會議認定屬共用部分之重大修繕或改良者，應檢附公寓大廈規約或區分所有權人會議決議或所有權人具結未違反公寓大廈管理條	8 結構或土木專業工業技師及各類設備專業技師簽證報告。但未涉及結構及設備變更者，無須檢附。			8 申請變更位置涉及公寓大廈規約或區分所有權人會議認定屬共用部分之重大修繕或改良者，應檢附公寓大廈規約或區分所有權人會議決議或所有權人具結未違反公寓大廈管理條	8 結構或土木專業工業技師及各類設備專業技師簽證報告。但未涉及結構及設備變更者，無須檢附。		

	例第 11 條規定。				例第 11 條規定。			
	9 公寓大廈規約或區分所有權人會議決議或所有權人具結未違反公寓大廈管理條例第 8 條規定。	9 搭設鷹架申報開工核准文件及自拆鷹架過程照片，但未涉及搭設鷹架者無需檢附。			9 公寓大廈規約或區分所有權人會議決議或所有權人具結未違反公寓大廈管理條例第 8 條規定。	9 搭設鷹架申報開工核准文件及自拆鷹架過程照片，但未涉及搭設鷹架者無需檢附。		
	10 其他經都發局規定之必要文件。	10 其他經都發局規定之必要文件。			10 其他經都發局規定之必要文件。	10 其他經都發局規定之必要文件。		
G	1 申請書。	1 申請書。		G	1 申請書。	1 申請書。		
	2 申請範圍權利證明文件，申請人非建築物所有權人者，應檢附所有權人同意書。	2 建築師簽證竣工圖說。			2 申請範圍權利證明文件，申請人非建築物所有權人者，應檢附所有權人同意書。	2 建築師簽證竣工圖說。		
	3 受任建築師之委託書。	3 都市計畫地籍套繪及臺北市土地使用分區證明。			3 受任建築師之委託書。	3 都市計畫地籍套繪及臺北市土地使用分區證明。		
	4 變更前申請樓層使用執照核准平面圖。	4 竣工照片及索引圖。			4 變更前申請樓層使用執照核准平面圖。	4 竣工照片及索引圖。		
	5 建築物登記謄本(建號全部)及建物測量成果圖。	5 竣工查驗建築師簽證表。			5 建築物登記謄本(建號全部)及建物測量成果圖。	5 竣工查驗建築師簽證表。		
	6 建築師簽證設計圖說。	6 其他經都發局規定之必要文件。			6 建築師簽證設計圖說。	6 其他經都發局規定之必要文件。		
	7 圖說審查建築師	(以下空白)			7 圖說審查建築師	(以下空白)		

